16. — *Iterum atque iterum...* Tout en adjurant le prophète de dire la vérité. Achab ne promet pas de se conformer au conseil qui lui viendra de la part de Dieu. Il lui impor-

tail peu, en effet, de connaître la vérité; ce qu'il voulait, c'était d'obtenir une réponse différente de celle des autres prophètes, pour convaincre Josaphat qu'il avait bien jugé Michée, Cfr. v. 8 et 18, et qu'on ne devait donc pas écarter ce prophète qui était seul de son avis et en contradiction avec les autres.

17. — *Vidi cunctum Israel...* Le prophète prédit à Achab qu'il succombera dans l'expédition contre Ramoth-Galaad, que son armée sans chef se dispersera sur les montagnes de Galaad, et que chacun s'en retournera chez soi sans être poursuivi; qu'ainsi se terminera la guerre. Peut-être avait-il en vue la prière que fit Moïse, avant d'instituer Josué son successeur : « Ne ut populus Domini sicut oves absque pastore... » Nomb., xxxvi, 47.

18. — *Numquid non...* Comme auparavant, v. 8, Achab cherche à persuader à Josaphat que Michée est mal disposé pour lui, que, par conséquent, il faut se tenir en garde contre une réponse dictée par la malveillance, et qu'il faut plutôt ajouter foi à la parole des autres prophètes.

19. — *Ille vero addens...* Le prophète ne s'y laisse pas tromper, et, comprenant l'intention d'Achab, il poursuit et lui découvre le secret de la réponse des faux prophètes. Il

donc la parole du Seigneur. J'ai vu le Seigneur assis sur son trône, et toute l'armée du ciel qui l'entourait à droite et à gauche.

20. Et le Seigneur dit : Qui trompera Achab, roi d'Israël, afin qu'il monte et succombe à Ramoth Galaad ? Et l'un parla d'une manière, et l'autre d'un autre.

21. Mais un esprit s'avauça et se tint devant le Seigneur et dit : Moi, je le tromperai. Le Seigneur lui dit : Comment ?

22. Et il dit : J'irai et je serai un esprit menteur dans la bouche de

rea audi sermonem Domini : Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cœli assistentem ei a dextris et a sinistris.

20. Et ait Dominus : Quis decipiet Achab regem Israel, ut ascendat. et cadat in Ramoth Galaad ? Et dixit unus verba hujuscemodi, et alius aliter.

21. Egredius est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait : Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus : In quo ?

22. Et ille ait : Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium pro-

s'adresse particulièrement au roi d'Israël, mais cependant de manière à être entendu et compris des assistants. — *Propterea*. Puisque tu penses ainsi. La traduction οὕτως « pas ainsi » des Septante n'est donc point exacte. — *Omnem exercitum cœli*. Il ne s'agit pas des étoiles, comme dans Deut., iv, 49, mais des puissances célestes, des esprits qui entourent le trône de Dieu et sont toujours prêts à exécuter ses volontés comme ses ministres dans le gouvernement du monde, II Rois, xiv, 46 ; IV Rois, xix, 35 ; Hébr., i, 14. — *A dextris et a sinistris*. A droite ne sont pas les bons et à gauche les mauvais esprits, car ceux-ci ne sont jamais compris dans l'armée des cieux. Cependant, selon S. Grégoire, Moral. I, II, c. xvi, « a dextera Dei et sinistra angelorum exercitus stat, quia et voluntas electorum spirituum divinæ pietati concordat, et reproborum sensus suæ malitiæ serviens iudicio distractionis ejus obtemperat. »